§. XI.

ID QVOD EXEMPLIO DANIAE ALIORVMQVE REGNUM ILLVSTRATVR.

Quae quum proprie absolutarum, quas vocant, monarchiarum conditio sit; illustrius clariusque eius rei haud desiderari poterit exemplum, quam quod in

DA-

DANIAE *lege regia* d. 14. Nov. 1665. exstat, quippe
qua teste, qui tunc temporis fuerat, senatus regni, or-
dinesque omnes ius hereditarium in regna Daniae et
Noruegiae, nec non iura omnia maiestatis, *potestatem*
absolutam, imperiumque monarchicum, regiaque
cuncta insignia et regalia, haud coacte sineque ullo re-
gis impulsu aut rogatu sponte sua deliberatoque consi-
lio regi contulerunt. Quare in ipsa illa lege regia, ut,
quantum per humani ingenii prouidentiam fieri possit,
optima cuncta ratione ac modo ordinarentur, monar-
cha et rex Daniae et Noruegiae declaratus est *omnibus*
humanis legibus solutus, isque *solus supremam* habens
potestatem et auctoritatem *leges* et constitutiones arbit-
ratu suo *condendi* pariter atque *interpretandi*, tum
eisdem *abrogandi*, surrogandi, derogandi, hac sola
lege regia excepta, quae cœu verum imperii regii fun-
damentum et lex ipsa fundamentalis et inviolata perma-
nere iubebatur,

* I. Responde idem quoque ius in R V S S I A obtinet, sed obscurior,
yti multo etiam antiquior rei origo est, neque lex expressa
scriptaue, quae absolutam illam supremam potestatem stabi-
liuerit, in promtu est; licet aequa firmum illius fundamen-
tum in tacito populi *consensu*, quo innumera gentium lura
mituntur, consistere posse, nequaquam dubitandum sit.

* II. Si-

* II. Similiter quatenus **GALLIÆ, PRVSSIAE** aliorumque
id genus regnorum summi imperantes ea potestate, vt pu-
blica negotia soli eorum arbitrio commissa sint, utuntur;
eadem huc referenda sunt exempla, quippe quae omnia
conspirant eo, vt legum publicarum priuatarumque tunc
nullum discriminem sit, et, quod prona inde consequentia
fluit, vt exiguae molis ius publicum sit in regnis, in quibus
ultima legum ratio versatur in vulgatis illis: *Stat pro ra-
sione voluntas, et: Car tel est notre plaisir.*

§. XII.

**ET VEL IN GERMANIAE TERRITORIIS SVNT, QVÆ
HVC REFERRI POSSVNT.**

Quin in *statibus* etiam *imperii* nostri sunt, qui
quodammodo huc referri possunt. Etiamsi enim
haud arbitrarium eorum ius territoriale sit, quum non
solum omnes legibus et obseruantiae imperii reueren-
tiā et obsequium debeant, sed plerique etiam ordinib-
us prouincialibus circumscripti sint; haud pauci ta-
men supersunt ordinibus eiusmodi destituti, liberaque
adeo potestate praediti, vt, modo limites in legibus
imperii positos non excedant, publicorum aequa ac
priuatorum in territoriis suis negotiorum arbitratores
sint atque legislatores.

B

§. XIII.

§. XIII.

IDEM IN ARISTOCRATIIS FIERI POTEST.

Idem denique, quod haec tenus de regnis atque principatibus obseruauimus, etiam de *aristocratiis absolutis*, iisque *hereditariis* praesertim cogitari potest, ut optimates similiter publicam aequam ac priuatam legislationem habeant. Sed plus vna ratione constat, non tam facile id in hacce rerumpublicarum forma, quam in monarchiis contingere.

§. XIV.

VBI LIMITES SUPREMAE POTESTATI PONUNTUR;
NON FACILE VNA LEGE FUNDAMENTALI
SI ABSOLVUNTUR.

Sin primo pacto fundamentali *haud absoluta* stabilitur suprema *potestas*, sed pro sua cuiusque reipublicae indole, veluti optimatibus in aristocracia, monarchae aut principi in regno principatuue, qualescumque in regimine obseruandi limites praescribuntur; optabile quidem foret, ut omnes isti limites statim prima in lege fundamentali simul et vna definitur in perpetuum, nec quidquam incertitudini posteriorum temporum relinqueretur. Sed pro imbecillitate, qua laborat hominum in praeuidendis rebus futuris intellectus,

Etus, iudicatu facile est, quam parum fieri id possit; et vel omnis historia testis est, quam parum id factum fuerit.

§. XV.

**INITIO ENIM PRIMA TANTVM NECESSARIA
DEFINIVNTVR;**

Iccirco primo tali pacto definiri tantummodo solent prima quaeque necessaria, veluti I) quae ad personam imperantis eiusque successores spectant, utrum hereditaria *successio*, an *electio* locum habere, et quo ordine atque modo procedere alterutra debeat? deinde II) quae circa modum *adhibendi* a principe *consensum* populi vel optimatum obseruanda veniant? denique III) qua aut generali ex *norma*, quoque ex iurium seu negotiorum indice, quibus in rebus consensi optimatum populiue opus sit, aestimari debeat, et quomodo forte, ut ne mutari possit a solo principe reipublicae forma, caueatur.

§. XVI.

**DE RELIQVIS SVCESSV TEMPORIS FIVNT NOVAE
LEGES FUNDAMENTALES;**

Reliqua ut plurimum futuro cuique temporis rerumque vicissitudinibus et posterorum curae committuntur.

Attamen ab iis, quae semel ista lege fundamentali statuta sunt, nec soli principi, neque soli populo recedere licet; sed *mutuo* semper vtriusque partis *consensu* opus est, quo *noua* quacumque occasione *pacata*, *nouaeque* adeo *leges fundamentales* pro arbitrio condi possunt.

§. XVII.

**NON SOLVM ELECTITIIS, SED ET HEREDITARIIS
IN REGNIS ET PRINCIPATIBVS.**

Naturali ratione id maxime contingit *in regnis* seu *principatibus electitiis*; quippe quibus unaquaque *electio* nouam praebet sic pacificandi occasionem; quale Germania nostra duplex habet exemplum tum *caesar*-*reæ*, tum *in principatibus ecclesiasticis compluribus episcoporum capitulationis*. Sed et *hereditariis* *in regnis et principatibus* id fieri potest, quoties rerum circumstantiae id permittunt, uti constat tum *in magna e. g. Britanniae regno*, tum *in secularibus Germaniae territoriis* subinde nouas condi id genus *leges fundamentales*.

§. XVIII.

§. XVIII.

QVODSI IAM LEGES CIVILES A SOLO CONDVNTVR
PRINCIPALE; OMNINO DIVERSA ILLARVM ET
FUNDAMENTALIVM EST FORMA.

Iam finge potestatem condendi leges ciuiles priuatas in tali quodam regno seu principatu *soli regi* principiue esse commissam, qui ceteroquin publicis in negotiis condendisque nouis legibus fundamentalibus consensu ordinum adstrictus est. Tum certe in oculos incurret *legum fundamentalium ciuiliumque differentia*, quam illae pacto principis ordinumque, hae solius voluntate principis nitantur; veluti quod haud raro in Germaniae nostrae territoriis accidit, ut publica eorum negotia in comitiis prouincialibus eorumque recessibus i. e. pactis inter principem ordinesque prouinciales definiantur, priuatae leges a solo principe condantur.

§. XIX.

SED VTPLEVRIMVM TVNC NEC CIVILES LEGES
SOLIVS VOLUNTATE PRINCIPIS
PENDENT;

Vt plurimum vero, vbi principum haud absoluta, sed procerum consensu adstricta potestas est, etiam priuatae leges ciuiles non nisi consensu isto adhibito

fieri possunt; veluti quod in imperio nostro non solum
in condendis imperii legibus quibuscumque obtinet,
sed et compluribus in territoriis ratione legum prouincialium obseruatur. Sed et isto in casu, quantumuis
tunc et ciuiles et fundamentales leges consensu proce-
rum nitantur, reapse tamen magnum vtriusque generis
legum discrimen manet.

§. XX.

**A DEO QVE OB NECESSARIUM VTRINQVE STATUVM
CONSENSVM EAMDEM CVM LEGIBVS FVNDAMENTALIBVS FORMAM HABERE
VIDENTVR.**

Nimirum *vnum idemque* quidem esse *videtur*, si quando e. g. Imperator adhibito *statuum* imperii *consensu* comitiali condit *legem ciuilem* de negotio mercpriuato, veluti de abusibus opificiariis, agentem, et si *eodem statuum consensu* de *iure* quodam *summae potestatis*, veluti de iure et modo decernendi bannum imperii, de iure belli et pacis, de iure tributorum et quae sunt id genus alia, transigitur. Verum modo ipsa natura rei indeolesque consensus, in quo hic cardo rei versatur, penitus inspiciatur, mox discrimen vtriusque negotii adparebit.

§. XXI.

§. XXI.

**SED IN CIVILI LEGE VIS OBLIGANDI REVERA EST IN
VOLVNTATE LEGISLATORIS, TAMQVAM
SVPERIORIS;**

In civili legislatione, qualicumque demum modo peragatur, semper *voluntas legislatoris* tamquam *superioris* declarata habet vim obligandi subditos. Eaque ratione in legibus imperii ciuilibus semper Imperator personam legislatoris sustinens tamquam superior loquitur; neque pacto statuum hic opus est, quoniam non est, quod promissum acceptetur inter caesarem et status, quamdiu de negotio solum priuato lege ciuali definiendo agitur.

§. XXII.

**CIVVS MODO AD SVPLENDAM QVASI VOLVNTATEN,
NON PACTITIVS, HIC ACCEDIT CONSENSVS
STATVVM.**

Sed nec sola tamen *voluntas* Imperatoris sufficit; aut potius solius eius arbitrio non commissa res est. Verum ut tanto cautius omnique cum circumspectione procedatur, deliberationi statuum res prius subiicitur, quam a caesare eam perfici fas sit. Quare *consensus* eorum non quidem *pactitius*, sed *ad supplendam quasi*

vo-

voluntatem, cuius solius in arbitrio non est posita,
Imperatoris adhibetur.

§. XXIII.

**PERINDE AC CONSENSVS PATRIS TUTORISVE IN
SPONSALIBVS FILIIFAMILIAS AVT
MINORIS;**

Quodsi parua licuerit magnis comparare, simillima plane ratio est in *consensu patris tutorumue ad sponsalia filiifamilias minorisue celebranda necessario*. Scilicet filiifamilias minorisue hic proprie requiritur voluntas ad negotium principale sponsaliorum contrahendum; nec sane est, quod pacti instar inter filium et patrem, minorem atque curatorem hic agatur. At quia solius filii minorisue arbitrio res non confiditur, ad supplendam eius voluntatem accedat patris curatorisue *consensus*, necesse est.

§. XXIV.

**SIVE AD INSTAR CONSENSVS AGNATORVM IN
ALIENANDIS BONIS AVITIS.**

Simile quid in eo etiam casu est, si quis possessor bonorum auitorum ad haec alienanda *consensu agnatorum* indiget. Etiam si enim species condominii hic intercedat, suumque proprium ob ius agnati ut consentiant,

tiant, requiratur; tamen nec hic principaliter obtinet pactum inter alienantem et consentientem, sed inter alienantem et acquirentem; consentientis vero voluntas etiam hic, in quo solius alienantis voluntas insufficiens foret, supplet.

§. XXV.

ID QVOD ADPLICATVR TVM AD LEGES IMPERII CIVILES;

Sic itaque Imperator fert *leges imperii ciuiles*, dum suam tamquam superioris voluntatem declarat, eaque plenam vim omnes et singulos imperii ciues obligandi inde adipiscitur, quoniam *unitus cum voluntate Imperatoris est comitialis statuum imperii consensus*, qui omnem, si qua esse poterat de solius Augustissimi arbitrio, dubitationem omnino tollit. Nèquæ ceterum quidquam interest, vtrum Imperator condendo legem statuumque consensum rogando primum rei motum derit; an status sua sponte legem imperatori proposuerint, isque ratam eam habuerit. Nam vtrovis casu, siue a caesare, siue a statibus rei initium factum fuerit, res ipsa tamen a voluntate Imperatoris pendet, quam consensus statuum plene efficacem reddit.

C

§. XXVI.

§. XXVI.

**TVM AD LEGES TERRITORIORVM PROVIN-
CIALES.**

Vel clarius idem liquet de *legibus*, quas *principes* nostri *cum consensu ordinum prouincialium* conficiunt; vbi nemo dubitabit, omnem vim obligandi subditos in voluntate principis tamquam superioris esse positam. Namque licet nec ea sine consensu ordinum aequae efficax fuisset, tamen principale negotium non in consensu isto, sed in voluntate illa versatur; neque pactius iste consensus est, sed ita comparatus, ut vnitus cum voluntate principis vnum quiddam efficax constituat.